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STANDARD CHARTERED BANK - SUCURSAL DE MACAU
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BALANGO ANUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
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DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO
NO TERRITORIO
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HAtURE &
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TERRITORIO
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77,116,794.11

678,419,480.55

2,660,432,715.19

160,000,000.00

20,872,674,609.63

77,116,794.11

678,419,480.55

2,660,432,715.19

160,000,000.00

20,872,674,609.63

58,195.00 58,195.00 0.00
1,278,610.50 1,278,610.50
107,439,278.06 107,439,278.06
24,824,058,683.76 58,195.00 24,824,000,488.76
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PASSIVO SUB-TOTAIS TOTAL
U /NG Rkl

DEPOSITOS A ORDEM 1,016,834,916.57
TEHATRK
DEPOSITOS C/PRE - AVISO -
BATER
DEPOSITOS A PRAZO 327,178,833.99 1,344,013,750.56
TEHATERK
DEPOSITOS DE SECTOR PUBLICO -
A SRR
RECURSOS DE INSTITUIGOES DE CREDITO NO TERRITORIO -
AHE RS S
RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS -
Hir A E S
EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS 23,252,029,545.85
SIS FERK
EMPRESTIMOS POR OBRIGAGOES -
fEZERK
CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS -
CHEQUES E ORDENS A PAGAR 472,471.10
FER 2R R 2R
CREDORES -
fEHEA
EXIGIBILIDADES DIVERSAS 58,252,032.42 23,310,754,049.37
BIEAE
CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZAGAO 87,726,729.93
REYS&EE LS
PROVISOES PARA RISCOS DEVERSOS 1,159,796.57
ST gt <
CAPITAL -
RZN
RESERVA LEGAL -
TRIE R
RESERVA ESTATUTARIA -
I E
RESERVA DE REAVALIACAO 885,240.30
A
OUTRAS RESERVAS 25,331,581.32
HoA
RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 963,012.07
RS EER
RESULTADO DO EXERCICIO 53,166,328.64 54,129,340.71
AL

TOTAIS 24,824,000,488.76

1. As Outras Reservas incluem uma reserva genérica de 28,645,510.32 Patacas. Porque a Sucursal adopta as Financial Reporting Standards of the
Macau SAR («MFRS») na preparagdo das suas demonstragdes financeiras anuais, as perdas de imparidade com base nas MFRS podem ser
inferiores ao nivel minimo de provisdes genéricas e provisdes especificas calculadas de acordo com o Aviso n.2 18/93 da AMCM (o nivel minimo).
A referida reserva obrigatdria representa, pois, a diferenga entre o nivel minimo e as perdas de imparidade nos termos das MFRS (antes dos
impostos diferidos de 3,313,929.00 Patacas). Este mesmo montante, inscrito na linha «Dotag&es adicionais para provisdes conforme RISF» da
Conta de Lucros e Perdas das contas resumidas, esta reconciliado entre o «Lucro depois de impostos» e os «Resultados do ano de acordo com as
regras da AMCM» na Conta de exploragdo das demonstragdes financeiras auditadas anuais.

1. B R 2 & RM%28,645,510.32 —RARKAE. HTHRA (RMMBHEER) KEHEEMBRRMARENREER FRRESE
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BEEFEZRNEIE EEREERIARM3,313,920.00F AHE K. ISR FEASEREMENWBRBEFEARITAMBESMERE
REERROFERE), AEARSEHFEMBRRIAMKSR D, URRKREH IHE RESMERAEFEF TN FERE 2 MR
HHE SR,
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DEMOMSTRAGAO DE RESULTADOS DO EXERCICIO DE 2019
TENUEBRERER
CONTA DE EXPLORAGAO

BXRHE
MOP
, , P
DEBITO MONTANTE CREDITO MONTANTE
s S £67 S

CUSTOS DE OPERAGOES PASSIVAS
EIEE SN

CUSTOS COM PESSOAL :

ANELEH

REMUNERACOES DOS ORGAOS DE
GESTAO E FISCALIZAGCAO

HEHENEEGHL

REMUNERAGCOES DE EMPREGADOS

BRI BHSZ
ENCARGOS SOCIAIS
I e =
OUTROS CUSTOS COM O PESSOAL
HAft NFEH
FORNECIMENTOS DE TERCEIROS
BB FHZ HE
SERVIGOS DE TERCEIROS
BoETRE 5
OUTROS CUSTOS BANCARIOS
HA SR TE
IMPOSTOS
BiIH
CUSTOS INORGANICOS
FREHHERE
DOTAGOES PARA AMORTIZAGOES
PFEEHEK
DOTAGOES PARA PROVISOES
s FH <2 2 #6eK
LUCRO DA EXPLORAGCAO
BEFIH

TOTAL
e

83,813,185.18

2,703,550.44

892,384.52

16,542.68

281,644.30

11,634,357.05

134,000.00

28,692.56

708.12

1,135,606.31

45,790,399.49

146,431,070.65

PROVEITOS DE OPERACOES ACTIVAS
PROVEITOS DE SERVICOS BANCARIOS
HRATHR S U e

PROVEITOS DE OUTRAS OPERACOES
BANCARIAS

HA PR TR U 2

RENDIMENTOS DE TITULOS DE CREDITO E
DE PARTICIPACOES FINANCEIRAS

s SR E s

OUTROS PROVEITOS BANCARIOS
HA R T U 2

PROVEITOS INORGANICOS
FEIEH U A

PREJUIZOS DE EXPLORACAO

=EEL

TOTAL

HugH

128,577,453.18

12,929,017.93

4,480,874.60

443,724.94

146,431,070.65
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BFTRT R AT

MOP
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CONTAS EXTRAPARIMONIAIS MONTANTE

AR

R

VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO
REREIR
VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
HULERE
VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO
{EFRIR
GARANTIAS E AVALES PRESTADOS
Treg RRAEIRTEK
CREDITOS ABERTOS
EHAR
ACEITES EM CIRCULGCAO
KRS
VALORES DADOS EM CAUGCAO
HffPregs

COMPRAS A PRAZO

AEE A

VENDAS A PRAZO

EEE
OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS
H A fHER

1,487,158,539.00

65,436,555.25

310,568,568.62

251,244,510.46

23,698,943.96

23,708,607.74

4,626,343,668.00
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CONTAS DE LUCROS E PERDAS
BRsrtER
MOP
ik
DEBITO MONTANTE CREDITO MONTANTE
(=Pl £ =9l S
PREJUiZO DE EXPLORACAO - [LUCRO DA EXPLORACAO 45,790,399.49
BIEEEL =il

PERDAS RELATIVAS A EXERCICIOS
ANTERIORES

FEEEZARK
PERDAS EXCEPCIONAIS
LENHESVS
DOTAGOES PARA IMPOSTOS SOBRE
LUCROS DO EXERCICIO
BN Z BIARGK
DOTAGOES ADICIONAIS PARA PROVISOES
CONFORME RJSF
PRI RS 2R R E RS R <2
RESULTADO DO EXERCICIO (SE POSITIVO)
SRR (EER)

TOTAL

7,287,537.00

53,166,328.64

60,453,865.64

LUCROS RELATIVOS A EXERCICIO
ANTERIORES

JEEE 2 FIHE
LUCROS EXCEPCIONAIS
R

PROVISOES UTILIZADAS

e M

REPOSICAO DE PROVISOES CONFORME
RJSF

RS < RS 20 S [ BRI 5 F 42
RESULTADO DO EXERCICIO (SE NEGATIVO)
ESEEEREE)
TOTAL
Harg

14,663,466.15

60,453,865.64

O GERENTE DA SUCURSAL DE MACAU

PAERERR =

VU KIT NA, CANDY
LER=S

O CHEFE DA CONTABILIDADE

ATEITR

LEUNG LAI KEI, ALICE
RREH




